
 

 

CIRCOLARE DEL 17 LUGLIO 2023 
 
 
Versamenti IRPEF per i soggetti ISA entro il 20 luglio  
 
E’ stata pubblicata in Gazzetta la Legge n. 87 di conversione del c.d Decreto Omnibus che 
si occupa di pubblica amministrazione. Durante l'iter di conversione, inserita 
l’ufficializzazione della la proroga dei termini dei versamenti delle imposte per i soggetti ISA, 
già annunciata con un comunicato del MEF. Il nuovo termine è fissato al 20 luglio 2023 
senza alcuna maggiorazione.  
I versamenti possono essere effettuati entro il 31 luglio 2023, maggiorando le somme da 
versare dello 0,40 per cento, a titolo di interesse.  
Il termine si applica oltre che ai soggetti ISA, anche ai soggetti che partecipano ad alcune 
tipologie di società, associazioni e imprese: società di persone, società tassate per 
trasparenza, e società a ristretta base proprietaria.  
Tra le altre novità, il decreto posticipa dal 1° gennaio al 1° luglio 2024 l’entrata in vigore di 
alcune modifiche alla disciplina IVA e viene differito dal 30 giugno al 30 settembre 2023 il 
termine per il versamento in unica soluzione dell'imposta sostitutiva sul valore di acquisto 
delle cripto-attività possedute alla data del 1° gennaio 2023.  
 
 
Bandi Capacity building per la Transizione ecologica nella produzione culturale  
 
Nell’ambito del PNRR, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e 
turismo”, la Direzione Generale del Ministero della Cultura ha emanato due avvisi pubblici 
rivolti agli operatori della cultura per la presentazione di progetti di “capacity building” per 
gestire la transizione digitale ed ecologica, per i quali sono stati stanziati in totale 155 milioni 
di euro.  
In particolare l’Avviso B1 "Capacity building per gli operatori della cultura per gestire 
la transizione ecologica" riguarda il finanziamento con 10 milioni di euro di progetti di 
trasferimento di competenze e conoscenze per limitare l’impronta ecologica nei 
processi di produzione culturale.  
Le domande potranno essere presentate fino al 25 agosto 2023 da organizzazioni, 
pubbliche o private, singolarmente o aggregate in reti specializzate:  

 costituite prima del 31 dicembre 2020;  

 con sede legale e operativa in Italia;  

 con competenze ed esperienze nel campo della formazione, della ricerca, nella 
produzione culturale.  

Ciascuna domanda di finanziamento dovrà riferirsi ad almeno due progetti e il costo di 
ciascun progetto non potrà essere inferiore a 100.000 euro. Viene fornito allegato 
all’Avviso B1 un documento di indirizzo metodologico che fornisce degli esempi per 
quanto riguarda i contenuti dei progetti e le metodologie ad essi applicabili. 
 
 
 
 
 



 

 

Obblighi comunicazione ed esposizione prezzi carburante  
 
A seguito delle richieste di chiarimenti pervenute dagli operatori, con Circolare direttoriale 6 
luglio 2023 n. 3729, il Ministero delle Imprese e del Made in Italy ha fornito chiarimenti in 
merito all’obbligo di comunicazione dei prezzi praticati, a decorrere dal 24 luglio, e di 
esposizione dei prezzi medi dei carburanti da parte dei gestori di impianti di 
distribuzione di carburante per autotrazione. La Circolare precisa che:  

 i prezzi medi verranno pubblicati sul sito https://www.mimit.gov.it/it/  

 mentre sul Portale Osservaprezzi Carburanti (https://carburanti.mise.gov.it) 
continueranno ad essere pubblicati i prezzi praticati e comunicati.  

Gli esercenti dovranno inoltre esporre con adeguata evidenza un cartellone riportante i 
rispettivi prezzi medi, relativi alle tipologie di carburanti disponibili presso il proprio punto 
vendita, assicurandone l'aggiornamento con frequenza giornaliera a decorrere dal 1° 
agosto 2023.  
 
 
Distruzione documenti contabili per alluvione: cosa fare  
 
La DRE Direzione Regionale delle Entrate dell'Emilia Romagna, a seguito degli eventi 
alluvionali di maggio 2023, ha diffuso con indicazioni in relazione ai possibili 
comportamenti da adottare nella fattispecie di perdita della contabilità e/o delle merci 
nel caso specifico di alluvione o, in generale, per causa di forza maggiore.  
Richiamando le precedenti circolari n. 6/E del 25.1, 2002 e n. 31/E del 2 ottobre 2006 viene 
chiarito che la perdita involontaria di beni, dovuta ad eventi indipendenti dalla volontà 
del contribuente, può essere provata anche con documentazione fornita da un organo 
della Pubblica Amministrazione, quale ad es. il verbale di accertamento da parte dei 
Vigili del fuoco o, in mancanza, da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio. Tale 
dichiarazione non deve essere inviata all’Agenzia delle Entrate, ma esibita, in caso di 
richiesta, agli organi di controllo dell’Amministrazione finanziaria. L’autocertificazione 
deve contenere il valore delle merci perdute indicato in contabilità e avere data certa e ad 
essa va allegata copia del documento d’identità del sottoscrittore.  
Ai fini fiscali la nota chiarisce che il contribuente dovrà ricostruire, per quanto possibile, 
i dati e gli elementi contenuti nelle scritture distrutte, provvedendo:  

 al recupero degli stessi da eventuali server o cloud e attraverso il sistema di 
interscambio, delle fatture elettroniche  

 con nuova stampa dei registri contabili danneggiati o  

 contattando fornitori, clienti, banche, professionisti, associazioni, ecc., per acquisire 
la copia della documentazione a sostegno delle operazioni commerciali e dei fatti 
gestionali (lettere, contratti, ecc.) nel caso la distruzione riguardi anche tali elementi 
probatori.  

 
 
Trasferimento in Svizzera e iscrizione AIRE: chiarimenti dell’Agenzia  
 
Con la Risposta 370 del 4 luglio 2023 l'Agenzia risponde al quesito di una lavoratrice 
trasferitasi in Svizzera per lavoro, effettuando l'iscrizione all'Aire solo nell'anno successivo 
al trasferimento. Nella risposta l'Agenzia conferma che è corretto l'assoggettamento ad 



 

 

imposizione in Italia del reddito conseguito fino al 31 maggio dell'anno x (giorno del 
trasferimento definitivo), mentre a partire dal giorno successivo a quello del trasferimento 
della sede principale di affari e interessi della contribuente in Svizzera, l'Amministrazione 
italiana non potrà esercitare nessuna pretesa impositiva sui redditi ivi prodotti.  
In riferimento alla tassazione dei redditi prodotti nell'anno successivo al trasferimento, 
l'Agenzia ricorda che per l'articolo 3, comma 1, del TUIR e anche ai sensi dell'articolo 15, 
paragrafo 1, della Convenzione Italia Svizzera i redditi di lavoro dipendente prodotti saranno 
assoggettati ad imposizione solo nella Confederazione Elvetica e NON sottoposti a 
tassazione in Italia, in quanto percepiti da un residente nel suddetto Stato estero, a fronte di 
un'attività lavorativa svolta nello stesso Paese.  
 
 
Rottamazione quater senza compensazione: le modalità di pagamento  
 
Il pagamento delle somme dovute a seguito di adesione alla definizione agevolata dei 
debiti tributari risultanti dai carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 
al 30 giugno 2022 (c.d. Rottamazione-quater), deve essere eseguito esclusivamente con 
le modalità indicate dalla specifica disposizione normativa (art1, comma 242, legge n. 
197/2022), tra le quali non è previsto il versamento e la compensazione tramite modello 
F24.  
Questo il chiarimento fornito dall'Agenzia delle Entrate con risposta all'interpello del 7 luglio 
2023 n. 372. In sostanza, il pagamento delle somme dovute per la definizione può essere 
effettuato:  

 mediante domiciliazione sul conto corrente eventualmente indicato dal debitore con 
le modalità determinate e indicate nella comunicazione che l'Agenzia invierà entro il 
30 settembre 2023;  

 mediante moduli di pagamento precompilati, che l'Agenzia delle entrate-Riscossione 
è tenuta ad allegare alla predetta comunicazione;  

 presso gli sportelli dell'agente della riscossione.  
 
 
Consultazione Planimetrie catastali: delega online agli agenti  
 
Dal 12 luglio diventa operativo il nuovo servizio web per consentire agli agenti 
immobiliari di consultare, telematicamente e in autonomia, le planimetrie catastali dei 
propri immobili. Lo rende noto l'Agenzia delle Entrate con un comunicato del 12 luglio 
2023. In alternativa, la delega può essere inviata anche dall’agente immobiliare tramite 
la piattaforma disponibile nella propria area riservata, allegando:  

 il file firmato digitalmente dal delegante  

 oppure una scansione della delega e un documento di identità del delegante.  
Per utilizzare il servizio l’intestatario catastale deve conferire all’agente immobiliare una 
formale delega sulla base del modulo Mod. 12T-AgIm (2022). 
 
 
 
 
 



 

 

Carta spesa alimentare in arrivo il 18 luglio  
 
Sono in arrivo a circa un milione e trecentomila famiglie, le nuove carte prepagate per 
l’acquisto dei beni alimentari, grazie ad uno stanziamento di 500 milioni di euro per il 
2023, previsto dalla legge di bilancio 2023. ll decreto attuativo, firmato dai ministri 
dell’Agricoltura (Masaf) e dell’Economia, pubblicato il 12 maggio 2023, prevede che la Carta 
prepagata “Dedicata a te” sia destinata ai nuclei con Isee sotto i 15mila euro, sulla base 
anche della composizione del nucleo familiare.  
Il contributo consiste in importo UNA TANTUM pari a 382,5 euro utilizzabile solo per beni 
alimentari e di prima necessità. Non c'è bisogno di fare richiesta perché i Comuni 
predispongono le liste dei beneficiari in collaborazione con INPS. Il primo acquisto 
andrà effettuato entro il 15 settembre pena la disattivazione della carta.  
I beneficiari saranno avvertiti a partire dal 18 luglio prossimo dai servizi sociali della 
disponibilità della carta nominativa, che potrà essere ritirata in un qualsiasi ufficio postale.  
Una convenzione tra Ministero dell’Agricoltura e grande distribuzione garantisce in molti 
punti vendita sconti del 15% sugli acquisti effettuati con la Carta.  
 
 
Invio dati spese sanitarie 2023 anche per infermieri pediatrici  
 
Con il provvedimento dell'Agenzia delle Entrate dell’11 luglio 2023, l'Agenzia delle Entrate 
ha confermato le modalità tecniche di utilizzo dei dati relativi alle spese sanitarie 
comunicate al Sistema TS, a decorrere dall’anno d’imposta 2023, dagli infermieri 
pediatrici iscritti nell’apposito Albo, entrati a far parte della platea dei soggetti tenuti a 
trasmettere in via telematica al Sistema tessera sanitaria i dati delle spese sanitarie 
sostenute dalle persone fisiche per le prestazioni effettuate nel 2023, ai fini della 
predisposizione della dichiarazione precompilata.  
Per il 2023 la trasmissione dovrà avvenire entro il 31 gennaio 2024.A partire dalle spese 
sostenute dal 2024, invece, l'invio dovrà essere effettuato secondo i termini ordinari, con 
cadenza mensile entro la fine del mese successivo alla data del documento fiscale.  
 
 
Aziende agricole contributi 2023 per piccoli coloni e compartecipanti familiari  
 
Con la circolare 60 del 10 luglio 2023 Inps ha comunicato i parametri per il calcolo della 
contribuzione dovuta dai concedenti ai piccoli coloni e compartecipanti familiari per 
l’anno 2023. Il pagamento della contribuzione deve essere effettuato in quattro rate 
utilizzando il modello F24. La prima scadenza è fissata al 17 luglio 2023 (in quanto il 16 
luglio 2022 cade di domenica). Le successive sono: 18 settembre 2023, 16 novembre 2023 
e 16 gennaio 2024.  
Il concedente può visualizzare sul sito INPS/servizi on-line per il cittadino, la lettera con i 
dettagli e stampare la delega di pagamento F24, selezionando la voce “Modelli F24 – 
Rapporti di lavoro PC/CF”.  
L'aliquota contributiva Fondo pensioni lavoratori dipendenti posta a carico dei concedenti ai 
piccoli coloni e partecipanti familiari per l’anno 2023 è aumentata nuovamente (deve 
raggiungere progressivamente il 32%) per un totale dovuto pari al 29,79% di cui 
 



 

 

 20,95% (esclusa la quota base pari a 0,11%) a carico del concedente  

 8,84% a carico del cessionario.  
 
 
Incentivi assunzioni donne svantaggiate e under 36: regole e istruzioni Uniemens  
 
La legge di bilancio 2023 (legge 197-2022), ha potenziato alcune misure di sgravio 
contributivo per favorire l'inserimento stabile nel mercato del lavoro di soggetti svantaggiati.  
Si tratta in particolare dell'esonero contributivo del 100% per nuove assunzioni nel 2023 
di giovani, donne e percettori del reddito di cittadinanza. Il 19 giugno 2023, l'Unione ha 
annunciato l'approvazione della misura relativa alle assunzioni di under 36 e di donne 
mentre resta in sospeso l'agevolazione per i percettori di reddito di cittadinanza.L'INPS ha 
emanato le istruzioni operative per l'incentivo relativo gli under 36 con la circolare 57-2023 
e per le donne con la circolare 58 2023.  
Nuove precisazioni sono state fornite con il messaggio 2598 del 10 luglio 2023, in 
particolare sulle modalità di comunicazione dei conguagli tramite Uniemens, da 
effettuare entro Ottobre 2023.  
 
 
Distruzione documenti contabili per alluvione: cosa fare  
 
La DRE Direzione Regionale delle Entrate dell'Emilia Romagna, a seguito degli eventi 
alluvionali di maggio 2023, ha diffuso con indicazioni in relazione ai possibili 
comportamenti da adottare nella fattispecie di perdita della contabilità e/o delle merci 
nel caso specifico di alluvione o, in generale, per causa di forza maggiore.  
Richiamando le precedenti circolari n. 6/E del 25.1, 2002 e n. 31/E del 2 ottobre 2006 viene 
chiarito che la perdita involontaria di beni, dovuta ad eventi indipendenti dalla volontà 
del contribuente, può essere provata anche con documentazione fornita da un organo 
della Pubblica Amministrazione, quale ad es. il verbale di accertamento da parte dei 
Vigili del fuoco o, in mancanza, da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio. Tale 
dichiarazione non deve essere inviata all’Agenzia delle Entrate, ma esibita, in caso di 
richiesta, agli organi di controllo dell’Amministrazione finanziaria. L’autocertificazione 
deve contenere il valore delle merci perdute indicato in contabilità e avere data certa e ad 
essa va allegata copia del documento d’identità del sottoscrittore.  
Ai fini fiscali la nota chiarisce che il contribuente dovrà ricostruire, per quanto possibile, 
i dati e gli elementi contenuti nelle scritture distrutte, provvedendo:  

 al recupero degli stessi da eventuali server o cloud e attraverso il sistema di 
interscambio, delle fatture elettroniche  

 con nuova stampa dei registri contabili danneggiati o  

 contattando fornitori, clienti, banche, professionisti, associazioni, ecc., per acquisire 
la copia della documentazione a sostegno delle operazioni commerciali e dei fatti 
gestionali (lettere, contratti, ecc.) nel caso la distruzione riguardi anche tali elementi 
probatori.  

 
 
 
 



 

 

Trasferimento in Svizzera e iscrizione AIRE: chiarimenti dell’Agenzia  
 
Con la Risposta 370 del 4 luglio 2023 l'Agenzia risponde al quesito di una lavoratrice 
trasferitasi in Svizzera per lavoro, effettuando l'iscrizione all'Aire solo nell'anno successivo 
al trasferimento. Nella risposta l'Agenzia conferma che è corretto l'assoggettamento ad 
imposizione in Italia del reddito conseguito fino al 31 maggio dell'anno x (giorno del 
trasferimento definitivo), mentre a partire dal giorno successivo a quello del trasferimento 
della sede principale di affari e interessi della contribuente in Svizzera, l'Amministrazione 
italiana non potrà esercitare nessuna pretesa impositiva sui redditi ivi prodotti.  
In riferimento alla tassazione dei redditi prodotti nell'anno successivo al trasferimento, 
l'Agenzia ricorda che per l'articolo 3, comma 1, del TUIR e anche ai sensi dell'articolo 15, 
paragrafo 1, della Convenzione Italia Svizzera i redditi di lavoro dipendente prodotti saranno 
assoggettati ad imposizione solo nella Confederazione Elvetica e NON sottoposti a 
tassazione in Italia, in quanto percepiti da un residente nel suddetto Stato estero, a fronte di 
un'attività lavorativa svolta nello stesso Paese. 
 


